pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YThlNDplZDBj:TW9uLCAxNyBKdW4gMjAyNCAxNzowODo0NyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061400048

48

Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 92, DE 13 DE JUNHO DE 2024 ESPECÍFICO EBTT
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, nos termos do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, torna público o Edital Específico para
o Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal
permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, para atender aos campi do IFMG nas Áreas do Conhecimento/Especialidades discriminadas no presente Edital
Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de

inscrição, a remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira. O Concurso a que se refere este Edital será realizado pelo IFMG, regido por este documento, seus anexos e eventuais retificações
que estarão disponíveis no portal do IFMG, no endereço www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

1.1.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos referentes ao concurso no portal do IFMG no endereço
www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

1.1.2. Os seguintes documentos são complementares a este Edital:
I.ANEXO I - Cronograma;
ANEXO II - Conteúdo programático
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado nos campi do IFMG, conforme Quadro I.
Quadro I - Quadro Geral de Vagas:

. CARGO NÍVEL REGIME DE TRABALHO (carga horária) AC * PP** PcD*** TOTAL DE VAGAS

. Professor EBTT D-101 40 horas semanais com DE 21 7 6 34

. T OT A L 21 7 6 34

1.2.1 Abaixo apresenta-se o quadro-resumo das vagas disponíveis em cada campus:

. Localidade

Campus/unidade:

Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de

Vagas:

. Bambuí Sistemas de Computação Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em Engenharia de Computação. 1

. Bambuí Química Licenciatura em Química 1

. Bambuí Ciências Humanas/História Licenciatura em História 1

. Bambuí Medicina Veterinária - Anestesiologia Veterinária Bacharelado em Medicina Veterinária 1

. Bambuí Medicina Veterinária - Clínica Médica de Grandes

Animais

Bacharelado em Medicina Veterinária 1

. Bambuí Medicina Veterinária - Reprodução Animal Bacharelado em Medicina Veterinária 1

.

. Bambuí Filosofia Licenciatura em Filosofia 1

. Betim Química Licenciatura em química 1

. Congonhas Física Licenciatura em Física 1

. Conselheiro Lafaiete Matemática Licenciatura em Matemática 1

. Fo r m i g a Eletrônica Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Mecatrônica 1

. Fo r m i g a Letras - Português/Espanhol Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Espanhola 1

. Governador Valadares Engenharia Ambiental e Sanitária Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Civil e Ambiental 1

. Governador Valadares Engenharia Civil Bacharelado em Engenharia Civil ou Engenharia Civil e Ambiental 1

. Ibirité Ciência da Computação Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Engenharia de Software, Sistemas de Informação ou Superior em Tecnologia na área

de computação

4

. Itabirito Matemática Licenciatura em Matemática 1

. Itabirito Química Licenciatura em química 1

. Itabirito Controle e Automação Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação 1

. Itabirito Informática Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, Bacharelado em Engenharia da Computação, Bacharelado em Engenharia Eletrônica ou

Bacharelado em Engenharia Elétrica

1

. Ouro Branco Artes Licenciatura em Artes Visuais, Licenciatura em Música, Licenciatura em Artes Cênicas, Licenciatura em Teatro, Licenciatura em Educação Artística,

Licenciatura em Artes, Licenciatura em Dança.

1

. Ouro Branco Ed u c a ç ã o / P e d a g o g i a Licenciatura em Pedagogia 1

. Ouro Preto Química Licenciatura em Química 1

. Ouro Preto Medicina do Trabalho e Ergonomia Graduação em medicina, fisioterapia, enfermagem ou terapia ocupacional com pós-graduação na área do trabalho e/ou ergonomia 1

. Piumhi Matemática Licenciatura em Matemática 1

. Ribeirão das Neves Matemática Licenciatura em Matemática 1

. Ribeirão das Neves Ciência da Computação e Sistemas de

Informação.

Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Engenharia de Software, Sistemas de Informação ou Superior em Tecnologia na área

de Computação.

1

. Sabará Engenharia de Controle e Automação Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Mecatrônica 1

. Sabará Administração Geral e Financeira Graduação em Administração 1

. Santa Luzia Segurança do Trabalho Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia de Produção Civil, Arquitetura e Urbanismo, Tecnólogo em Segurança do Trabalho, acrescidos de

Pós-graduação lato sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

. São João Evangelista Administração Bacharelado em Administração 1

. São João Evangelista Ed u c a ç ã o / P e d a g o g i a Licenciatura em Pedagogia 1

1.2.1 O detalhamento da Área de Conhecimento/Especialidade/Localidade(campus/unidade) constará no Anexo I deste Edital Específico.
1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na classe D-I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva

(DE).
1.4. O Cronograma informando as datas, horários e endereços de realização das etapas será elaborado conforme o número de candidatos inscritos e publicado no portal do IFMG.
1.4.1 O candidato deverá, no momento da inscrição, indicar a localidade (campus/unidade) da vaga de concorrência, que será a mesma de realização de todas etapas do concurso.
1.5 A ordem de nomeação dos candidatos ocorrerá conforme o item 5.3 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG, conforme o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024 e conforme Anexo

I deste Edital Específico.
2.1.1. O candidato poderá realizar apenas uma inscrição e concorrerá às vagas por área de conhecimento/especialidade e localidade (campus/unidade) indicados.
2.1.1.1 Após finalizada a inscrição não será permitida alteração de área de conhecimento/especialidade e/ou localidade (campus/unidade) escolhidas pelo candidato.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024 e conforme cronograma presente no Anexo I deste Edital

Específico.
2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado conforme as regras do item 4 do Edital de Normas Gerais n. 091/2024.
2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento na forma do Edital de Normas Gerais n. 091/2024.
2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado conforme os critérios do item 3 do Edital de Normas Gerais n. 091/2024, até o primeiro dia útil após o encerramento das

inscrições, conforme cronograma presente no Anexo I deste Edital Específico.
2.4 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas tanto no presente Edital Específico bem como no Edital de Normas Gerais nº

091/2024.
3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS
3.1 As Provas Objetiva e Dissertativa serão realizadas conforme cronograma presente no Anexo I deste Edital Específico e conforme critérios dos itens e subitens 9.3, 9.4 e e dos itens 10

e 11 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, conforme na localidade descrita a seguir:

. Área de Conhecimento / Especialidade: Campus de realização da Etapas do Concurso (locais de

prova):

. Sistemas de Computação; Química; Ciências Humanas/História; Medicina Veterinária - Anestesiologia Veterinária; Medicina Veterinária - Clínica Médica de Grandes Animais; Medicina Veterinária

- Reprodução Animal; Filosofia

Bambuí

. Química Betim

. Física Congonhas

. Matemática Conselheiro Lafaiete

. Eletrônica; Letras - Português/Espanhol Fo r m i g a

. Engenharia Ambiental e Sanitária; Engenharia Civil Governador Valadares

. Ciência da Computação Ibirité

. Matemática; Química; Controle e Automação; Informática Itabirito

. Artes; Educação/Pedagogia Ouro Branco

. Química; Medicina do Trabalho e Ergonomia Ouro Preto

. Matemática Piumhi

. Matemática; Ciência da Computação e Sistemas de Informação. Ribeirão das Neves

. Engenharia de Controle e Automação; Administração Geral e Financeira Sabará

. Segurança do Trabalho Santa Luzia

. Administração; Educação/Pedagogia São João Evangelista

EDITAL Nº 92, DE 13 DE JUNHO DE 2024 ESPECÍFICO EBTT
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YThlNDplZDBj:TW9uLCAxNyBKdW4gMjAyNCAxNzowODo0NyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061400049

49

Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

3.2 A Prova de Desempenho Didático será realizada, conforme os critérios previstos no item 12 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, unicamente no campus/unidade de concorrência
para a vaga.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer publicações complementares deste concurso, bem como as disposições e instruções publicados no

portal do IFMG e demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de Normas Gerais nº 091/2024.
4.2. As informações sobre o concurso bem como o procedimento de recursos serão obtidas somente via e-mail, conforme quadro abaixo:

. Área de Conhecimento / Especialidade: Campus E-mail da unidade para contato dos candidatos:

. Sistemas de Computação; Química; Ciências Humanas/História; Medicina Veterinária - Anestesiologia Veterinária; Medicina Veterinária - Clínica Médica de Grandes

Animais; Medicina Veterinária - Reprodução Animal; Filosofia

Bambuí concursodocente.bambui@ifmg.edu.br

. Química Betim concursos.betim@ifmg.edu.br

. Física Congonhas concursos.congonhas@ifmg.edu.br

. Matemática Conselheiro Lafaiete concursos.lafaiete@ifmg.edu.br

. Eletrônica; Letras - Português/Espanhol Fo r m i g a concursos.formiga@ifmg.edu.br

. Engenharia Ambiental e Sanitária; Engenharia Civil Governador

Valadares

concursos.gv@ifmg.edu.br

. Ciência da Computação Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

. Matemática; Química; Controle e Automação; Informática Itabirito concursos.itabirito@ifmg.edu.br

. Artes; Educação/Pedagogia Ouro Branco concursos.ourobranco@ifmg.edu.br

. Química; Medicina do Trabalho e Ergonomia Ouro Preto concursos.ouropreto@ifmg.edu.br

. Matemática Piumhi assuntosinstitucionais.piumhi@ifmg.edu.br

. Matemática; Ciência da Computação e Sistemas de Informação. Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

. Engenharia de Controle e Automação; Administração Geral e Financeira Sabará concursos.sabara@ifmg.edu.br

. Segurança do Trabalho Santa Luzia concursos.santaluzia@ifmg.edu.br

. Administração; Educação/Pedagogia São João Evangelista concursos.sje@ifmg.edu.br

4.3. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as publicações no Diário Oficial da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e comunicados referentes a este
concurso público.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso nomeada pelo Reitor do IFMG e, em último caso, pelo Reitor.
ANEXO I - EDITAL 092/2024 ESPECÍFICO EBTT
CRONOGRAMA

. At i v i d a d e Data de Inicio Data Fim

. Publicação / Divulgação do Edital e Cronograma 14/06/2024

. Impugnação contra o Edital 17/06/2024 18/06/2024

. Realização de Inscrição 19/06/2024 04/08/2024

. Solicitações de condições especiais para realização da Prova Objetiva (PCD, Lactantes, Outros) 19/06/2024 04/08/2024

. Solicitações de isenção da taxa de inscrição 19/06/2024 09/07/2024

. Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 10/07/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 10/07/2024 12/07/2024

. Publicação do resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 15/07/2024

. Último dia para realização de pagamento da taxa de inscrição 05/08/2024

. Publicação do resultado preliminar da Homologação das inscrições 09/08/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Homologação das inscrições 09/08/2024 13/08/2024

. Publicação do resultado final da Homologação das Inscrições 21/08/2024

. Publicação da Composição Preliminar das Bancas Examinadoras 03/09/2024

. Interposição de recursos contra a composição preliminar das Bancas Examinadoras 03/09/2024 05/09/2024

. Publicação da Composição Final das Bancas Examinadoras 07/09/2024

. Realização das Provas Objetiva e Dissertativa 20/10/2024

. Publicação do caderno de provas e do gabarito 21/10/2024

. Interposição de recursos contra as questões e o gabarito Prova Objetiva 21/10/2024 23/10/2024

. Publicação do resultado preliminar da Prova Objetiva 25/10/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Objetiva 28/10/2024 30/10/2024

. Publicação de resultado final da Prova Objetiva 04/11/2024

. Publicação da relação de candidatos que terão a prova dissertativa corrigidas 04/11/2024

. Publicação de resultado preliminar da Prova Dissertativa 18/11/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Dissertativa 18/11/2024 20/11/2024

. Publicação de resultado final da Prova Dissertativa 26/11/2024

. Sorteio dos Temas para Provas Didáticas 27/11/2024

. Convocação para a Prova Desempenho Didático 28/11/2024

. (período para) Realização da Prova de Desempenho Didático e entrega do Memorial de Títulos 02/12/2024 06/12/2024

. Publicação de resultado preliminar da Prova de Desempenho Didático 09/12/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova de Desempenho Didático 09/12/2024 11/12/2024

. Publicação de resultado final da Prova de Desempenho Didático 17/12/2024

. Publicação de resultado preliminar da Prova de Títulos 18/12/2024

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova de Títulos 18/12/2024 20/12/2024

. Publicação do resultado final da Prova de Títulos 02/01/2025

. Convocação para a Heteroidentificação 02/01/2025

. (período para) Heteroidentificação 05/01/2025 09/01/2025

. Publicação do resultado preliminar da Heteroidentificação 13/01/2025

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Heteroidentificação 13/01/2025 15/01/2025

. Publicação de resultado final da Heteroidentificação 20/01/2025

. Publicação do resultado preliminar do concurso 24/01/2025

. Interposição de recursos contra o resultado preliminar do concurso 24/01/2025 28/01/2025

. Publicação do resultado final do concurso (HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL) 03/02/2025

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158437

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23394.000332/2022-27.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 10/2022, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/07/2024 a 06/07/2025, nos
termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 06/07/2024 a 06/07/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.193.959,32. Data de Assinatura: 11/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

EDITAL Nº 85, DE 11 DE JUNHO DE 2024

HOMOLOGA RESULTADO EDITAL Nº 17/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercicio, no uso de suas atribuicoes legais, conferidas pela Portaria/Reitor no 1.156 de
14/12/2020, publicada no Diario Oficial da Uniao de 15/12/2020, e considerando o
disposto no artigo 39 do Decreto no 9.739/2019, e o que consta no Processo no
23394.000672/2024-10, resolve Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto, objeto do Edital no 17 de 15 de maio de 2024,
para o Campus Montes Claros:

1 HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 017/2024

. Area: Arquitetura

. Classif Candidatos Prova Didática Situacao

. 1. Renan Lucas de Oliviera Sa 106

Classificado (a)

. 2. Maria Claudia Lima da Cruz 90,33

Classificado (a)

. 3. Maria Fernanda Fernandes Teixeira 89,16

Classificado (a)

. 4. Stephanie Pirfo 77,60

Classificado (a)

. 5. Vera Lucia Vina de Paes 62

Classificado (a)

RENAO AFONSO COTA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº

30/2024. Processo 23051.009458/2024-79. Espécie: Contrato temporário de excepcional

interesse público nos termos do Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA 01/2024;

Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Pará-IFPA, Contratada: THAIS YASMINE FEITOSA GONDIM, CPF n°

XXX.469.282-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Santarém. Prazo:

14/06/2024 a 14/06/2025. Data de assinatura: 10/06/2024. Signatários: Fabricio Medeiros

Alho, Reitor em Exercício, pelo contratante; Thais Yasmine Feitosa Gondim, pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO

Nº. 31/2024. Processo nº 23051.010149/2024-46. Espécie: Contrato temporário de

excepcional interesse público nos termos do Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital

IFPA 001/2024; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará- IFPA, Contratada: CAROLINA DE SOUZA

PEREIRA, CPF n° XXX.630.682-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus

Breves. Prazo de vigência: 14/06/2024 a 10/06/2024. Signatários: Fabricio Medeiros

Alho, Reitor em Exercício, pelo contratante; Carolina de Souza Pereira, pela

contratada.